横向科研合作合同撰写审核注意事项

当您在撰写或审核横向合作合同时，请依据合作研究内容选择合适的合同

版本（科技处网页“下载中心”下载），同时注意以下方面的问题，并请参考

修改建议对您的合同进行相应修改。

请一定注意：合同中不要出现“无限赔偿”句子。

一、研究风险方面

合同中如出现：一方发现技术风险存在并有可能致使研究开发失败或部分失败

的情形时，应当在 X 日内通知另一方并采取适当措施减少损失。逾

期未通知并未采取适当措施而致使损失扩大的，应当就扩大的损失承担

赔偿责任。

解决办法：合同中不可以出现此类如红色字部分的“无限”赔偿语句，建议修

改成“应退回已付未使用的研究经费”、“应退回已付研究经费”、 “应

退回合同额的（1—100）%”或“应就扩大的损失承担相应责任”。

二、技术权属方面

合同中如出现：在本合同履行中，因作为研究开发标的的技术已经由他人公开

（包括以专利权方式公开），一方应在 X 日内通知另一方解除合

同。逾期未通知并致使另一方产生损失的，另一方有权要求予以赔偿。

解决办法：合同中不可以出现此类如红色字部分的“无限”赔偿语句，建议修

改成“另一方应承担相应责任”

三、技术保密方面

合同中如出现：双方确定因履行本合同应遵守的保密义务如下：

甲方：

1.保密内容（包括技术信息和经营信息）:

2.……………………………………………

乙方：

3．保密期限： 10 年

4. 泄密责任： 承担由此造成的一切损失

解决办法：合同中不可以出现此类如红色字部分的“无限”赔偿语句，建议修

改成“由此造成的损失应承担相应责任”。10 年保密期限太长，一

般不超过 5年。

四、违约责任方面

合同中如出现：双方确定：任何一方违反本合同约定，造成研究开发工作停滞、

延误或失败的，按以下约定承担：

1． 乙 方违反本合同第 N 条约定，应当 退回所有研究经费并

支付合同额的ｘ%违约金 （支付违约金或损失赔偿额的计算方

法）。

解决办法：合同中不可以出现此类如红色字部分的超越合同金额的赔偿语句，

建议修改成“应退回甲方已付未使用的研究经费”、“应退回甲方已

付研究经费的ｘ%”、 “应退回合同额的ｘ%”（最大为合同额的

100%）】

温馨提示：

1. 技术服务、技术咨询合同需一式（3+N）份，1 份由项目负责人所在二级部

门留存，2 份由学校和科技处留存，N 为对方合作单位所需份数。

2. 技术开发合同一式（4+N），1 份为科技厅办理合同认定登记用，1 份由项

目负责人所在二级部门留存，2 份由学校和科技处留存，N 为对方合作单位

所需份数。

3. 技术开发合同办理合同认定登记，必须在合同后另附实验方案和经费预算

（财务处盖章）。其它技术合同鼓励办理“技术合同认定登记”。

4. 学校帐号信息

账户名：广东药科大学

账号：3602 1148 0910 0006 470

开户行：工行广州大学城中环支行

纳税人识别码：1244000045586282XM